
 
 

  

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 10 • Nº 754• Barra do Piraí, 06 de Outubro de 2014 •  R$ 0,50                                                                    www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO

DECRETO Nº. 096 DE 18 DE SETEMBRO DE 2014.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS 
CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 
2.337 de 16 de dezembro de 2013.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de 
Meios em vigor no valor de R$721.820,00 (Setecentos e vinte e 
um mil e oitocentos e vinte reais), para atender as despesas na 
forma do detalhamento disposto no anexo I.
Artigo 2º - Os recursos necessários à execução do Crédito 
definido no artigo 1º deste decreto decorrerão da anulação, total 
ou parcial, das dotações consideradas na vigente Lei 

Orçamentária na forma do detalhamento disposto no anexo II.
Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE SETEMBRO DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 754 • 06 de Outubro de 2014 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Governo

Diretor de Comunicação Social
Jornalista Responsável:

Jefferson Carneiro de Castro – MTB-32.645
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO
Prefeito

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Vice-prefeito 
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Governo
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA (INTERINO)

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI NETO

Secretário Municipal de Administração
EDNA LUCIA VIEIRA SAMPAIO (INTERINO)

Secretário Municipal de Fazenda
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
ROSIMAR DE LOURDES BENICIO

Secretário Municipal de Obras Públicas
ADALBERTO DE OLIVEIRA (INTERINO)

Secretário Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTONIO DOS SANTOS FILHO

Secretária Municipal de Saúde
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretária Municipal de Educação
CARLOS ROBERTO FERREIRA

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico 
ROBERTO MONZO FILHO

Secretário Municipal de Turismo, Cultura e Lazer
ROBERTO MONZO FILHO (INTERINO)

Consultor Jurídico

Secretário Municipal de Recursos Humanos

Secretário Municipal de Esportes
CARLOS ROBERTO FERREIRA (INTERINO)

Secretária Municipal do Ambiente
PAULO DOS SANTOS CRUZ

Secretário Municipal de Agricultura
HENRIQUE DUTRA MARACAJÁ

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretária Municipal de Defesa Civil
ANTÔNIO JOSÉ SOUZA DA SILVA

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
EMERSON DE SOUZA LIMA

Secretário Municipal do Complexo Califórnia
LEONARDO ALVES MARTINS

Secretário Municipal de Habitação

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLAUCIO LOPES DE ARAUJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Espedito Monteiro de Almeida
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares
2º Vice-Presidente

José Luiz de Brum Sabença
1º Vice-presidente

Vereadores
Francisco José Barbosa Leite

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Agostinho Pereira dos Santos

Valdecir Groetares Pegas 
Pedro Fernando de Souza Alves

Jair Ferreira Borges
Nedino Pereira de Carvalho

Rafael Santos Couto
Joel de Freitas Tinoco
José Ernesto Magiole
Genancy Francisquini

Paulo Rogério de Oliveira Ganem

LEI MUNICIPAL Nº  2460  DE 23  DE SETEMBRO DE 2014
                                          
INSTITUI O DIA MUNICIPAL DA ANEMIA FALCIFORME, INCLUINDO-O NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO 
DE BARRA DO PIRAÍ. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, aprova e o 
Representante Legal  do Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituído e incluído no calendário oficial do Município de Barra do Piraí, o Dia de 19 de junho de cada ano, como Dia 
Municipal de Anemia Falciforme.

§ - O dia a que se refere o caput deste artigo, o Poder Público poderá promover atividades educativas de conscientização e orientação 
sobre a doença falciforme .

§ - Poderão ser firmadas parcerias com entidades privadas para realização do dia a que se refere essa Lei.

Art. 2º - O Dia Municipal da Conscientização sobre a doença Falciforme busca suprir a desinformação, visando promover, proteger e 
assegurar o exercício pleno e equitativo de todos os direitos humanos e liberdades fundamentais a todas pessoas com doença 
falciforme e promover o respeito pela sua dignidade.
 
Art. 3º - Poderá o Poder Executivo preparar matéria de esclarecimento sobre a pessoa com doença falciforme no que se refere;
I - Orientação para gestantes;
II - Orientação dos pais;
III -  Diagnóstico precoce;
IV -          Inclusão social da pessoa com a pessoa com a doença falciforme.

Art. 4º - O anexo da Lei 2401, de 16 de maio de 2014, passa a vigorar com a seguinte redação: 19 DE JUNHO  - Dia Municipal da 
Conscientização sobre a Doença Falciforme.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
    
GABINETE DO PREFEITO, 23 DE SETEMBRO DE 2014.

MÁERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 126/2014
Autor: Agostinho Pereira dos Santos 

Co-autor: Thiago Felipe Ponciano Soares

2



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 754 • 06 de Outubro de 2014 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

LEI MUNICIPAL Nº 2461 DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

EMENTA: DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE 
INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO AO LEGISLATIVO 
DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ TODA VEZ QUE AS 
EMENDAS ORIGINÁRIAS DA CÂMARA DE VEREADORES 
PARA O ORÇAMENTO VIGENTE, CONSTANTES DE LEI 
DEVIDAMENTE SANCIONADA, FOREM MATERIALIZADAS E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, aprova e o Chefe do Poder  
Executivo sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Torna obrigatória a informação do Poder Executivo ao 
Legislativo do Município de Barra do Piraí toda vez que as 
emendas originárias da Câmara de  Vereadores para o 
orçamento vigente, constantes de lei devidamente sancionada, 
forem materializadas.

Parágrafo Único – O Vereador autor da emenda em vias de 
materialização deverá ser informado no prazo mínimo de até 
30(trinta) dias.
  
Art. 2º - No caso de solicitação legislativa que implique na 
anulação, total ou parcial, do objeto da emenda, o Poder 
Executivo também deverá informar à Câmara de Vereadores, 
bem como ao autor da emenda, em prazo nunca inferior a trinta 
dias.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE SETEMBRO DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 129/2014
Autor: Thiago Felipe Ponciano Soares

LEI MUNICIPAL Nº 2462 DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

INSTITUI A SEMANA DO DESPERDICIO ZERO, INCLUINDO-A 
NO CALENDÁRIO DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE BARRA 
DO PIRAÍ.
  
A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, aprova e o Representante 
Legal do Poder  Executivo sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituído e incluído no Calendário Oficial do 
Município de Barra do Piraí, a Semana do Desperdício Zero a ser 
comemorada na primeira semana do mês de dezembro de cada 
ano.
  
Art. 2º - A Semana do Desperdício Zero poderá envolver os 
profissionais da educação, saúde, bem como todo o segmento da 
sociedade civil no âmbito do Município de Barra do Piraí.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
 
GABINETE DO PREFEITO, 23 DE SETEMBRO DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 127/2014
Autor: Agostinho Pereira dos Santos

co-autor: Thiago Soares

LEI MUNICIPAL Nº 2463  DE 29 DE SETEMBRO DE 2014

EMENTA: AUTORIZA A AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
ELEVADOR NO CEMITÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO PARA O 

TRANSPORTE DAS URNAS FUNERÁRIAS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
  
A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, aprova e o Representante 
Legal do Poder  Executivo sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo à aquisição, 
obras necessárias e instalação de elevador para o transporte das 
urnas funerárias no cemitério municipal de Barra do Piraí.
  
Art. 2º - Para a implementação do objeto autorizado no artigo 1º, 
fica também o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir, 
mediante especifico decreto, crédito adicional especial de até R$ 
50.000,00(cinquenta mil reais).

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário e podendo ser 
regulamentada por decreto próprio do Poder Executivo.
 
GABINETE DO PREFEITO, 29 DE SETEMBRO DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 157/2014
Autor: José Ernesto Magiole

LEI MUNICIPAL Nº 2464  DE 29 DE SETEMBRO DE 2014

INCLUI NO ANEXO DA CONSOLIDAÇÃO MUNICIPAL DE 
EVENTOS, DATAS COMEMORATIVAS E FERIADOS DA 
CIDADE DE BARRA DO PIRAÍ O DIA DAS BANDAS DE MÚSICA 
DO MUNICÍPIO.
  
A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, aprova e o Representante 
Legal do Poder  Executivo sanciona a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica incluido no Anexo I da Lei nº 2401 de 16 de maio de 
2014, que consolida a legislação dos Eventos, Datas 
Comemorativas e Feriados da cidade de Barra do Piraí, o Dia das 
Bandas de Música do Município, a ser comemorado no dia 19 de 
julho de cada ano.
  
Artigo 2º - O anexo da Lei nº 2401 de 16 de maio de 2014, passa a 
ter a seguinte redação:

Anexo – Calendário de Eventos, Datas Comemorativas e 
Feriados da cidade de Barra do Piraí:
Dia 19 de Julho – Dia das Bandas de Música do Município

Artigo 3º - O Poder Excecutivo apoiará nos termos da Lei o Dia 
das Bandas de Música do Município.

Artigo 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
 
GABINETE DO PREFEITO, 29 DE SETEMBRO DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 136/2014
Autor: Nedino Pereira de Carvalho

LEI MUNICIPAL Nº 2465  DE 29 DE SETEMBRO DE 2014

INCLUI NO ANEXO DA CONSOLIDAÇÃO MUNICIPAL DE 
EVENTOS, DATAS COMEMORATIVAS E FERIADOS DA 
CIDADE DE BARRA DO PIRAÍ O DIA MUNICIPAL DO 
AGRICULTOR
  
A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, aprova e o Representante 
Legal do Poder  Executivo sanciona a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica incluido no Anexo da Lei nº 2401 de 16 de maio de 

2014, que consolida a legislação dos Eventos, Datas 
Comemorativas e Feriados da cidade de Barra do Piraí, o Dia 
Municipal do Agricultor, a ser comemorado no dia 28 de julho de 
cada ano.Lei Municipal nº 1053 de 07 de abril de 2006.
  
Artigo 2º - O anexo da Lei nº 2401 de 16 de maio de 2014, passa a 
ter a seguinte redação:

Anexo – Calendário de Eventos, Datas Comemorativas e 
Feriados da cidade de Barra do Piraí:
Dia 28 de Julho – Dia Municipal do Agricultor

Artigo 3º - O Poder Excecutivo apoiará nos termos da Lei o Dia 
Municipal do Agricultor.

Artigo 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
 
GABINETE DO PREFEITO, 29 DE SETEMBRO DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 137/2014
Autor: Nedino Pereira de Carvalho

LEI MUNICIPAL Nº 2466  DE 30 DE SETEMBRO DE 2014

Ementa: Autoriza o Chefe do Executivo a  conceder  incentivos  
para instalação da Empresa Vigor Alimentos S/A  e dá outras 
providências.”

A Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a conceder 
incentivo para instalação da Empresa Vigor Alimentos S/A, 
inscrita sob o CNPJ Nº 13.324.184/0001-97 no Município de 
Barra do Piraí.

Parágrafo único – Os incentivos corresponderão ao constante da 
declaração da CEMA – Comissão Especial Municipal de 
Avaliação, no tocante ao Processo Administrativo nº 11.909/2014, 
devidamente listados no Termo de Concessão de Incentivos, 
partes integrantes do referido Processo.

Art. 2º - O Imóvel no qual a Empresa se instalará é de propriedade 
do Município e encontra-se situado na Rodovia BR 393, Km 268, 
Distrito de Vargem Alegre, nesta cidade, nos moldes do Termo de 
Concessão de Incentivos, o qual desde já autoriza a Cessão Real 
de Uso para sua instalação.

Art. 3º - No tocante aos prazos, os incentivos terão vigência pelo 
período constante em Cláusula específica do Termo de 
Concessão de Incentivos, tudo em conformidade com a Lei 
Municipal nº 701, de 01 de outubro de 2002.

Art. 5º - As despesas referentes à utilização de serviços de 
fornecimento de energia elétrica, água e qualquer outra relativa à 
operação da Empresa, bem como as de construção, reforma e 
adaptações no imóvel, correrão por conta da Empresa 
beneficiária.

Art. 6º - A Empresa se obriga a iniciar suas operações no prazo 
máximo de 01 (um) ano a contar da data de assinatura do Termo 
de Concessão de Incentivos.

Parágrafo Único - Eventuais recursos repassados pela empresa 
incentivada ao Poder Público, em razão da concessão objeto do 
Projeto de Lei em questão, deverão compor fundo próprio, sendo 
50% (cinquenta por cento) obrigatoriamente repassados ao 
Fundo Municipal da Agropecuária.

Art. 7º - A presente Lei será regulamentada pelo Termo de 
Concessão de Incentivos assinado por representante(s) da 
Empresa e pelo Chefe do Executivo.

Art. 8º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

3



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 754 • 06 de Outubro de 2014 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE SETEMBRO DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Mensagem nº 027/GP/2014
Projeto de lei nº 148/2014
Autor: Executivo Municipal

PORTARIA Nº 1127/2014

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e constitucionais.

Considerando o memorando nº  113/2014 - SMRH, da Secretaria 
Municipal de Recursos Humanos;

Considerando o Ato de Aposentadoria nº 0084/2014, da servidora 
ORANITA DA SILVA PINTO, ocorrido em 15 de setembro de 2014;

Considerando a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 
326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

Declarar vago, de acordo com o artigo 63 inciso V, da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de Merendeira, do 
Quadro Permanente, em face da passagem para a inatividade da 
servidora ORANITA DA SILVA PINTO – matrícula 1047, 
rompendo-se assim, o vínculo com a administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE SETEMBRO  DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 1128/2014

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e constitucionais.

Considerando o memorando nº  114/2014 - SMRH, da Secretaria 
Municipal de Recursos Humanos;

Considerando o Ato de Aposentadoria nº 0085/2014, do servidor 
DILSON MANOEL DA PAZ, ocorrido em 15 de setembro de 2014;

Considerando a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 
326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

Declarar vago, de acordo com o artigo 63 inciso V, da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de GARI, do Quadro 
Permanente, em face da passagem para a inatividade do servidor 
DILSON MANOEL DA PAZ– matrícula 1571, rompendo-se assim, 
o vínculo com a administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE SETEMBRO  DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 1129/2014

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e constitucionais.

Considerando o memorando nº  115/2014 - SMRH, da Secretaria 
Municipal de Recursos Humanos;

Considerando o Ato de Aposentadoria nº 0083/2014, do servidor 

JOSÉ VITOR VIEIRA, ocorrido em 15 de setembro de 2014;

Considerando a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 
326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

Declarar vago, de acordo com o artigo 63 inciso V, da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de GARI, do Quadro 
Permanente, em face da passagem para a inatividade do servidor 
JOSÉ VITOR VIEIRA – matrícula 1715, rompendo-se assim, o 
vínculo com a administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE SETEMBRO  DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 1130/2014

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e constitucionais.

CONSIDERANDO a Portaria nº 335/2014, que instituiu a 
Comissão de Controle Patrimonial;
    
CONSIDERANDO o Memo nº 118/2014 – Secretaria Municipal de 
Administração;

RESOLVE:

Art 1º- RERRATIFICAR a Portaria nº 335/2014, de 25 de março de 
2014,  substituindo Marcos André de Moraes por Débora Esteves 
Fontes – mat. 3958 e Jorge José Taveira por Márcia Cristina 
Oliveira Barbosa – mat. 7187.

Art 2º- Ficam ratificados os demais termos da Portaria nº 
335/2014.

Art 3º- A presente reformulação fica fazendo parte integrante e 
complementar daquele instrumento.

Registre-se, Publique-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE SETEMBRO  DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 1131/2014 

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009 e Lei nº 1766 de 16 de novembro de 2010 e Lei 
Municipal nº 2331 de 28 de novembro de 2013, CAROLINA 
NACLLY JANNUZZI, para ocupar o Cargo em Comissão de 
Coordenador Assistencial, Nível DAS-7, do Quadro Permanente 
da Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de Emergência, a partir 
de 12/09/2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com afixação, 
independentemente de sua publicação que deverá ocorrer no 
interregno legal, revogando-se as disposições em contrário, 
retroagindo seus efeitos a 12/09/2014.
REGISTRE-SE, AFIXE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE SETEMBRO DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Memo nº 283/2014 - Sms
smg/ebmp

ATO DE CANCELAMENTO DE ITEM
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 015/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3062/2013

NORIVAL DA SILVA JÚNIOR, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DA PREFEITURA DE BARRA DO PIRAÍ, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, usando das atribuições que lhe confere a 
legislação vigente, em especial o art. 13, Inciso III da Lei Municipal 
nº. 961 de 30 de agosto de 2005.

CONSIDERANDO a impossibilidade de fornecimento devido a 
incompatibilidade entre as informações havidas na proposta de 
preços e o contrato firmado   impossibilitando a empresa de 
proceder com a entrega do medicamento, libera o fornecedor do 
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade. 

RESOLVE CANCELAR o item 88 da Ata de Registro de Preços n° 
17/2014, do Pregão Eletrônico nº 015/2014, tendo como objeto 
Registro de Preços para Eventual Aquisição de medicamentos 
para atendimento ao setor de mandados judiciais, adotando 
como razões de decidir a manifestação o parecer exarado de fl. 18 
do Processo Administrativo nº 2264/2014.
       
 Dê-se publicidade na forma da Lei. 

Gabinete do Secretário de Saúde, em 08 de setembro de 2014.

NORIVAL DA SILVA JÚNIOR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, NA 
QUALIDADE DE PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, 
HOMOLOGA, DE ACORDO COM O PARECER DA 
PROCURADORIA E DA CONTROLADORIA, PARA PRODUZIR 
EFEITOS LEGAIS, REFERENTE AO PROCESSO Nº 
13569/2014, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, A 
EMPRESA: COMÉRCIO DE MATERIAIS ELETRICOS BARRA 
LUZ DECOR LTDA CNPJ: 35.877.901/0001-40, VALOR 
GLOBAL: R$ 26.808,53 (vinte e seis mil, oitocentos e oito reais e 
cinqüenta e três centavos) 

BARRA DO PIRAÍ, 02 de  outubro de 2014.

CONCORRÊNCIA PUBLICA  Nº 009/2014

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente 
autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que 
fará realizar no dia 10/11/2014, às 10horas, licitação:  
FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E 
EQUIPAMENTO PARA OBRA DE DRENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ NAS RUAS NICOLINA GREGÓRIO, 
PROFESSORA ELI MARIA DA SILVA E MANOEL ZEFERINO - 
BAIRROS BOA SORTE, NESTE MUNICÍPIO. O Edital e seus 
Anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico 
www.barradopirai.rj.gov.br, podendo alternativamente, ser 
adquirido uma via impressa mediante a permuta de 01 (uma) 
resma de papel A4, no  Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí 
RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de segunda 
a sexta feira.. Portaria nº 905/2014.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Prefeito do Município de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação 
cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo 
objeto é a concessão de serviço público de implantação, 

ADMINISTRAÇÃO

4



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 674 • 23 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 754 • 06 de Outubro de 2014 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

operação, manutenção e gerenciamento do sistema de 
estacionamento rotativo regulamentado de veículos, tarifado, nas 
vias e logradouros públicos na cidade de Barra do Pirai, mediante 
uso de equipamentos e tecnologia, conforme especificações 
contidas no Termo de Referencia constante dos anexos do Edital, 
vem homologar e adjudicar a licitação, na modalidade 
Concorrência Pública n° 005/2014, para que produza os efeitos 
legais e jurídicos.

Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo 
HOMOLOGADO e ADJUDICADO ao licitante vencedor a 
empresa CONSSERVICE AUTOMAÇÃO COMÉRCIO E 
SERVIÇO LTDA ME, inscrita no CNPJ n° 06.085.188/0001-02, 
que ofertou o percentual de 61,10% (sessenta e um virgula dez 
por cento) sobre o faturamento mensal bruto.

Ao setor competente para providências cabíveis.

Barra do Piraí, 02 de outubro de 2014.

Maercio Fernando Oliveira de Almeida
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2014

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente 
autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que 
fará realizar no dia 17/10/2014, às 11h, no site www.caixa.gov.br 
licitação sob a modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, Registro 
de Preços para eventual . AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Maiores informações poderão ser 
obtidas no Departamento de Compras e Licitações, localizado na 
Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-
24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de segunda a sexta feira.  
Portaria nº 904/2014

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 78/2014

A Comissão Permanente de Licitação, devidamente autorizada 
pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que fará realizar 
no dia 16/10/2014, às 10h, no site www.caixa.gov.br licitação sob 
a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO para aquisição de 
MÓVEIS E EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES 
(material permanente) para atender a UBS e PACS da Secretaria 
de Saúde. Maiores informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Compras e Licitações, localizada na Rua Paulo 
de Frontin, nº. 182 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24) 
2447-6177, no horário de 9h às 18h de segunda a sexta feira. 
Portaria nº. 0904/2014.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2014

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente 
autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que 
fará realizar no dia 17/10/2014, às 14horas, licitação: REGISTRO 
DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
DESRATIZAÇÃO, DESINSETIZAÇÃO E LIMPEZA DE 
RESERVATÓRIOS DE ÁGUA DAS UNIDADES ESCOLARES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. O Edital e seus 
Anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico 
www.barradopirai.rj.gov.br, podendo alternativamente, ser 
adquirido uma via impressa mediante a permuta de 01 (uma) 
resma de papel A4, no  Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí 
RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de segunda 
a sexta feira. Pregoeira. Portaria nº 904/2014

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2014

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente 

autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que fará realizar no dia 20/10/2014, às 14horas, licitação: Registro de preços 
para eventual FORNECIMENTO DE PEÇAS ORIGINAIS DE REPOSIÇAO PARA A FROTA DE VEÍCULOS OFICIAIS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI. O Edital e seus Anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico 
www.barradopirai.rj.gov.br, podendo alternativamente, ser adquirido uma via impressa mediante a permuta de 01 (uma) resma de papel 
A4, no  Departamento de Compras e Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-
24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de segunda a sexta feira. Pregoeira. Portaria nº 904/2014

1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão Eletrônico nº 26/2014, Processo 
Administrativo nº 14217/2013. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA 
ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. Vigência: 07/05/2014 a 07/05/2015. O município de Barra do Piraí – RJ, através do Departamento de Compras 
e Licitações, em cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa de mercado, não 
houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados nas Atas de Registro de Preços nº 044/2014, 045/2014, 046/14, 
047/2014, 048/14, 049/2014 e 050/2014, respectivamente para as empresas,  LUCLA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS 
LTDA, PACTUAL COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS E LIMPEZA LTDA, , J BRILHANTE COMERCIAL LTDA EPP, ROS RIO MATERIAIS 
E COMÉRCIO LTDA, JMG REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS – ME,  DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA 
- ME  E CIBRASPEL INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EP, conforme especificações abaixo.   

 EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 044/2014

EMPRESA – LUCLA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N° 07.250.882/0001-92.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

5



60

TOTAL DA EMPRESA-------------------------------------------------------------------------------R$ 227.193,68
BARRA DO PIRAÍ, 07 DE MAIO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
Eletrônico nº 06/2014, Processo Administrativo nº 16911/2013. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LANCHE PARA ATENDER AS SECRETARIAS DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TURISMO E EDUCAÇÃO. Vigência: 19/02/2014 a 19/02/2015. O município 
de Barra do Piraí – RJ, através do Departamento de Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º 
do artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa de mercado, não houve 
alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços nº 
020/2014, respectivamente para a empresa, LUCLA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE 
ALIMENTOS LTDA ME, conforme especificações abaixo.  

 EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 020/2014

EMPRESA – LUCLA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA ME, INSCRITA NO 
CNPJ/MF SOB N° 07.250.882/0001-92.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LANCHE PARA ATENDER 
AS SECRETARIAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TURISMO E EDUCAÇÃO.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA-----------------------------------------------------------R$ 492.775,00
BARRA DO PIRAÍ, 19 DE FEVEREIRO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
Eletrônico nº 86/2013, Processo Administrativo nº 12644/2013. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PAPELARIA PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Vigência: 20/01/2014 a 20/01/2015. O município de Barra do Piraí – 
RJ, através do Departamento de Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 
8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa de mercado, não houve alteração de 
valores e ficam MANTIDOS os preços registrados nas Atas de Registro de Preços nº 006/2014, 
007/2014, 008/14, 009/2014, 010/14, 011/2014 e 012/2014, respectivamente para as empresas, 
BAZAR E PAPELARIA M N LTDA ME, CARTEL PAPELARIA LTDA EPP, DIBOA COMERCIAL LTDA, 
LUCLA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA, PARCO PAPELARIA LTDA, ROS 
RIO MATERIAIS E COMÉRCIO LTDA E S JORGE MONTEIRO ME, conforme especificações 
abaixo.  

 EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 006/2014

EMPRESA – BAZAR E PAPELARIA M N LTDA ME, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N° 
14702169/0001-06.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
PAPELARIA.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA--------------------------------------------------------------------------R$ 20.118,40
BARRA DO PIRAÍ, 20 DE JANEIRO DE 2014.
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

 EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 007/2014

EMPRESA – CARTEL PAPELARIA LTDA EPP, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N° 36.220.515/0001-44.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PAPELARIA.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 754 • 06 de Outubro de 2014 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 



70

TOTAL DA EMPRESA---------------------------------------------------------------------R$ 34.488,80
BARRA DO PIRAÍ, 20 DE JANEIRO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 008/2014

EMPRESA – DIBOÁ COMERCIAL LTDA, INSCRITA NO CNPJ N° 04.960.002/0001-83.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
PAPELARIA.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA-------------------------------------------------------------------------R$ 43.463,80
BARRA DO PIRAÍ, 20 DE JANEIRO DE 2014.
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 009/2014

EMPRESA – LUCLA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA, INSCRITA NO 
CNPJ/MF 
SOB O  Nº 07.250.882/0001-92.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
PAPELARIA.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA------------------------------------------------------------------------R$ 9.716,30
BARRA DO PIRAÍ, 20 DE JANEIRO DE 2014.
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 010/2014

EMPRESA – PARCO PAPELARIA LTDA, INSCRITA NO CNPJ N° 05.214.053/0001-29.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PAPELARIA.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 754 • 06 de Outubro de 2014 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 



80

TOTAL DA EMPRESA----------------------------------------------------------------R$ 10.676,50
BARRA DO PIRAÍ, 20 DE JANEIRO DE 2014.
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 012/2014

EMPRESA – S JORGE C MONTEIRO ME, inscrita no CNPJ/MF sob o 02.273.226/0001-91.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PAPELARIA.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA-----------------------------------------------------------------R$ 75.562,15
BARRA DO PIRAÍ, 20 DE JANEIRO DE 2014.
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 011/2014
EMPRESA – ROS RIO MATERIAIS E COMÉRCIO LTDA  EPP, INSCRITA NO CNPJ 
Nº07.324.021/0001-01.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
PAPELARIA.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 754 • 06 de Outubro de 2014 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 754 • 06 de Outubro de 2014 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

TOTAL DA EMPRESA--------------------------------------------------------------------R$ 92.207,20
BARRA DO PIRAÍ, 20 DE JANEIRO DE 2014.
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 045/2014

EMPRESA – PACTUAL COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS E LIMPEZA - LTDA , INSCRITA 
NO CNPJ/MF SOB N° 10.296.767/0002-44.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

9



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 754 • 06 de Outubro de 2014 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

TOTAL DA EMPRESA------------------------------------------------------------R$1.245.177,05

BARRA DO PIRAÍ, 07 DE MAIO DE 2014.
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 046/2014

              EMPRESA – J BRILHANTE COMERCIAL LTDA EPP , INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N° 
06.910.908/0001-19.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA ---------------------------------------------------------------------------------R$115.022,36

BARRA DO PIRAÍ, 07 DE MAIO DE 2014.
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 047/2014

EMPRESA – ROS RIO MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA EPP , INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N°     
07.324.021/0001-01.                  
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA------------------------------------------------------------------------R$106.475,64

BARRA DO PIRAÍ, 07 DE MAIO DE 2014.
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 048/2014

EMPRESA – JMG REPRESENTAÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME  , INSCRITA 
NO CNPJ/MF SOB N° 15.799.068/0001-50.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

10



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 754 • 06 de Outubro de 2014 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

TOTAL DA EMPRESA--------------------------------------------------------R$36.710,40
BARRA DO PIRAÍ, 07 DE MAIO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 049/2014

TOTAL DA EMPRESA------------------------------------------------------------R$ 34.766,50
BARRA DO PIRAÍ, 07 DE MAIO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 050/2014

EMPRESA – CIBRASPEL INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EP, INSCRITA 
NO CNPJ/MF SOB N° 12.580.616/0001-68.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA------------------------------------------------------------------------R$82.584,00
BARRA DO PIRAÍ, 07 DE MAIO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EMPRESA – DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA - ME , INSCRITA 
NO CNPJ/MF SOB N° 05.784.708/0001-02.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

AMBIENTE

Averbação de Licença nº 125/2014
Conforme solicitação do requerente as folhas 32, do Processo Administrativo 9.300/2011, AVERBAMOS a Licença Especial de Extração Mineral, nº 0200-11, de forma a acrescentar novas informações:
Atividade: Extração não artesanal de GNAISSE(Pedra de talhe)
Superficiário: Nilton Alves Raposo, CPF: 172.181.527-91
Área: 6,0 hectares
Coordenada Geográfica: Latitude -22°24`26``424; Longitude- 43°53`08``534(Datum Horizontal SAD 69)

11



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 754 • 06 de Outubro de 2014 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

Barra do Piraí, 11 de setembro de 2014
Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Averbação de DISLAM 126/2014
Conforme o que consta às folhas 42 do Processo Administrativo 
7835/2013, AVERBAMOS a Dispensa de Licenciamento 
Ambiental nº 0126-13, de forma a acrescentar novas atividades.
Na linha 8, da página 1 de 1 aonde lê-se:
Atividade: Obras de terraplenagem
Leia-se: 
Atividade: Obras de terraplenagem e os seguintes códigos(42.13-
8-00); (42.99-5-99) e (77.19-5-99)
Barra do Piraí, 11 de setembro de 2014
Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Averbação de Licença 0128/2014
Conforme o que consta às folhas 91 do Processo Administrativo 
33.455/2011, AVERBAMOS a Licença de Operação LABP  Nº LO 
0231-12, de forma a torná-la CANCELADA, por descumprimento 
da condicionante 04 da Licença de Operação, uma vez que a 
empresa alterou a atividade econômica principal e o endereço.
Barra do Piraí, 22 de setembro de 2014
Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

PROCURADORIA

Foram deliberados os processos abaixo relacionados com 
a devida análise da JARI/PMBP:

Dia 11/09/2014
1) PMBP/ 024/2014-  Auto – F28902869– Decisão - Deferido;  2) 
PMBP/035/2014 – do – Auto – F28906306 – Decisão - Indeferido 
3) PMBP/040/2014 – Auto – F28900656 -  Decisão – Indeferido; 
4) PMBP/052/2014 –  Auto – F28903728 – Decisão – Indeferido;                            
5) PMBP/057/2014 –  Auto – F28892105 – Decisão – indeferido - 
06) PMBP/089/2014 –  Auto – F28902091 - Decisão – Indeferido.
Dia 16/09/2014
1) PMBP/ 0335/2012 -  Auto – F28898757 – Decisão - Deferido;  
2) PMBP/094/2013 –  Auto – F28899785 – Decisão - Indeferido 3) 
PMBP/085/2014 – Auto – F28903821 -  Decisão – Indeferido; 4) 
PMBP/0114/2014 –   Auto – F28900700 – Decisão – Indeferido; 5) 
PMBP/0117/2014 –  Auto – F28902530 – Decisão – Indeferido.
Dia 25/09/2014
1) PMBP/ 0347/2012-  Auto – F28899882 – Decisão - Indeferido; 
2) PMBP/0425/2012 –  Auto – F28900785 – Decisão - Indeferido 
3) PMBP/0173/2014 –  Auto – F28903968 -  Decisão – Deferido; 
4) PMBP/0184/2014 –   Auto – F28902245 – Decisão – Deferido;  
5) PMBP/01852/2014 – Auto – F28902246– Decisão – Indeferido 
- 06)  E-12/062/33303/2014 –  Auto – F28902316 - Decisão – 
Indeferido.
Dia 29/09/2014
1) PMBP/ 0108/2014 -   Auto – F28906328 – Decisão - Deferido;  
2) PMBP/0179/2014 –  Auto – F28902248 – Decisão - Indeferido 
3) PMBP/0182/2014 –  Auto – F28903239 -  Decisão – Indeferido; 
4) PMBP/0192/2014 –   Auto – F28903242 – Decisão – 
Indeferido;                            5) PMBP/0202/2014 – Auto – 
F28902439 – Decisão – Indeferido - 06) E-12/066/23114/2014 –  
Auto – F28899515 - Decisão – Deferido; 7)  E-12/066/23112/2014 
– Auto – F28899514 – Decisão – Indeferido;

Barra do Piraí, 30   de setembro  de 2014.
Maria Aparecida Castilho
Secretaria/JARI/PMBP

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
COMODATO ORIGINADO DO PROCESSO Nº6276/2013, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM DE UM LADO, O BANCO DO BRASIL 

S.A. E, DE OUTRO, O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI.
OBJETO – RENOVAÇÃO POR 12 (DOZE) MESES DO COMODATO DO IMÓVEL SITUADO NA RUA PAULO DE FRONTIN Nº 04, 3º 
ANDAR, CENTRO, BARRA DO PIRAÍ – RJ, COMPREENDENDO O PERÍODO DE 25 DE SETEMBRO DE 2014 COM TÉRMINO EM 24 
DE SETEMBRO DE 2015.
JUSTIFICATIVA - A JUSTIFICATIVA PARA CELEBRAÇÃO DO PRESENTE TERMO, FAZ PARTE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº14656/2014, PREVISTO NA CLAUSULA  SEGUNDA DO COMODATO PRIMITIVO.
ASSINADO  - 25/09/2014.

BARRA DO PIRAÍ, 25 DE SETEMBRO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL N°029/2014, TIPO DE LICITAÇÃO DO MENOR 
PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, ORIGINADO DO PROCESSO Nº10270/2014 DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA SEBASTIÃO  COUTO DE MATOS ME.
 OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO  DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DE BOMBAS E EQUIPAMENTOS COM FORNECIMENTO DE PEÇAS VISANDO ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
LEGALIDADE- PROCESSO Nº10270/2014, PREGÃO PRESENCIAL Nº029/2014, LEI FEDERAL 8.666/93.
RECURSOS -20.16.04.451.0011.2.034.3.3.90.39.01.00.00.00.00.01.0000-368.

ASSINADO – 24/09/2014

TOTAL DA EMPRESA-----------------------------------------------------------------R$86.200,00

BARRA DO PIRAÍ, 24  DE SETEMBRO  DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

12



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 754 • 06 de Outubro de 2014 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA  DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL N°031/2014, 
TIPO DE LICITAÇÃO DO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO Nº12978/2014 DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA CERÂMICA SANTA MARIA LTDA 
EPP..
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
HIDRÁULICOS PARA ESGOTAMENTO SANITÁRIO, PARA  ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
LEGALIDADE- PROCESSO Nº12978/2014, PREGÃO PRESENCIAL Nº031/2014, LEI FEDERAL 
8.666/93.
RECURSOS -20.16.04.451.0011.2.034.3.3.90.30.99.00.00.00.00.01.0000-DESP364.
ASSINADO – 24/09/2014

ITENS ADJUDICADOS A EMPRESA-

TOTAL DA EMPRESA-----------------------------------------------------------------R$62.760,00

BARRA DO PIRAÍ, 24  DE SETEMBRO  DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO 

INSTRUMENTO -   ATA DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N°072/2014, 
TIPO DE LICITAÇÃO DO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO Nº12996/2014 DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA J BRILHANTE COMERCIAL LTDA 
EPP.
 OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CAFÉ EM PÓ PARA  
ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
LEGALIDADE- PROCESSO Nº12996/2014, PREGÃO PRESENCIAL Nº072/2014, LEI FEDERAL 
8.666/93.
RECURSOS -20.07.04.122.0003.2.057.3.3.90.30.99.00.00.00.0.01.0000 –DESP82.

ASSINADO – 24/09/2014

ITENS ADJUDICADOS A EMPRESA-

TOTAL DA EMPRESA----------------------------------------------------------------------R$41.535,00

BARRA DO PIRAÍ, 24  DE SETEMBRO  DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

FORAM DELIBERADOS OS PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS COM A DEVIDA ANÁLISE 
DA CADEP/PMBP.

Maria Aparecida Castilho
Secretaria JARI

BARRA DO PIRAÍ, 26 DE SETEMBRO 2014.

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL 

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, com sede na Travessa Assumpção, nº 69, Centro, nesta Cidade, 
inscrito no CNPJ sob o nº 28.576.080/0001-47, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, brasileiro, casado, aposentado, portador da 
Carteira de Identidade nº 1089305 IPF/RJ, inscrito no CPF sob o   nº 233.351.497-34, residente e 
domiciliado nesta cidade, doravante denominada COMODATÁRIO e, de outro lado, a Empresa 
AUTOMECÂNICA JAÚ 2005 LTDA-ME, com sede na Avenida Sebastião Manoel Furtado, nº 571, 
Santa Amália, Vassouras - RJ, inscrita no CNPJ sob o nº 07.033.314/0001-30, neste ato, 
representada pelo SR. JOÃO MARCELO ERMIDA, brasileiro, casado, empresário, portador da 
Carteira de Identidade nº 08735125-0/IFP e inscrito no CPF sob o nº 007497747-46, doravante 
denominada COMODANTE, têm justo e firmado entre si este TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL, 
nos seguintes termos:
CLÁUSULA PRIMEIRA –  O presente instrumento tem por finalidade a rescisão do CONTRATO DE 
COMODATO firmado entre as partes acima identificadas, em 09 de maio de 2014, através do qual  o 
COMODANTE cede e autoriza o COMODATÁRIO a utilizar, na Secretaria Municipal de Serviço 
Público, os equipamentos consubstanciados em 02 (dois)  ELEVADORES ELETROHIDRÁULICOS, 
MODELO S 2500.
CLÁUSULA SEGUNDA  -  Por força da presente rescisão, as partes dão por terminado o 
COMODATO, nada mais tendo a reclamar uma da outra, a qualquer título e em qualquer época,  
relativamente às obrigações assumidas no ajuste ora rescindido.
CLÁUSULA TERCEIRA - A rescisão dá-se em decorrência da motivação exposta no processo 
administrativo nº13639/2014, com base no Artigo 79, Inciso II, da Lei Federal                   nº 8.666/93, 
com seus efeitos a partir da assinatura do presente instrumento.
CLÁUSULA QUARTA -  Para dirimir as questões oriundas do presente instrumento, as partes elegem 
o foro da Comarca de Barra do Piraí/RJ, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que 
seja.
E por estarem de acordo com todas as condições e termos aqui explicitados, assinam as partes o 
presente Instrumento de Rescisão em 03 (três) vias de igual teor e forma, juntamente com 02 (duas) 
testemunhas, que deverá ser publicado no Boletim Municipal, a fim de que produza todos seus 
regulares efeitos legais.

Barra do Piraí, 23 de setembro de 2014.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
                                       MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

JOÃO MARCELO ERMIDA
EMPRESA AUTOMECÂNICA JAÚ 2005 LTDA

TESTEMUNHAS:

_______________________________
Nome:                                                            
________________________________
 Nome:

13



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 754 • 06 de Outubro de 2014 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

R E S O L U Ç Ã O  Nº 003  DE 09  DE SETEMBRO DE 2014

Aprova a Criação do Abrigo Municipal nos termos da Lei 
Municipal nº 2.430/2014.
A Plenária do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE BARRA DO PIRAÍ, em 
Reunião Extraordinária realizada no dia 09 de setembro de 2014, 
e no uso da competência que lhe confere a Lei Municipal nº 1.944 
de 06 de Setembro de 2011                      
RESOLVE:
Artigo primeiro – Aprovar, após deliberação dos presentes, a 
criação do Abrigo Municipal de Barra do Piraí, nos termos da Lei 
Municipal nº2.430/2014.
Artigo Segundo – Esta Resolução entra em vigor na data da sua 
assinatura e será publicada no Órgão Oficial de Divulgação da 
Prefeitura Municipal.
Barra do Piraí, 09 de setembro de 2014.

Mara Vieira Alfena
Presidente do CMDCA

Cc/ggp

R E S O L U Ç Ã O Nº 004 DE 25 DE SETEMBRO DE 2014.

Aprova Composição da Comissão de organização da VIII 
Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
de Barra do Piraí a ocorrer em 2015.
A Plenária do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE BARRA DO PIRAÍ, em 
Reunião Extraordinária realizada no dia 25 de setembro de 2014 
e no uso da competência que lhe confere a Lei Municipal nº 1944 
de 06 de Setembro de 2011                      
RESOLVE:
Artigo primeiro – Aprovar a Composição da Comissão de 
organização da VIII Conferência Municipal dos Direitos da 
Criança e dos Adolescentes de Barra do Piraí a ocorrer em 2015, 
com a seguinte composição:
A. COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO DA V I I I  
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE DE BARRA DO PIRAÍ/RJ

· Mara Vieira Alfena
· Alberto Salgado Lootens
· Aline da Silva Moreira
· Ricardo Alexandre Coelho da Silva
· Telma Dias Nogueira
· Wania Maria Marques Silva
Artigo Segundo – Esta Resolução entra em vigor na data da sua 
assinatura e será publicada no Órgão Oficial de Divulgação da 
Prefeitura Municipal.
Barra do Piraí, 25 de setembro de 2014.

Mara Vieira Alfena
Presidente do CMDCA 

c/ggp

ASSISTÊNCIA SOCIAL

SAÚDE

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 002/2013 

PARTES: Fundo Municipal de Saúde de Barra do Pirai e Ivan 
Oertel Ventura e Maria Irineu de Souza Ventura.
VIGÊNCIA: 01/08/2013 a 31/07/2016
APOSTILAMENTO: Reajuste de aluguel com base do IGPM/FGV 
acumulado de Agosto/2014, com fundamento na cláusula quarta 
parágrafo 1º do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2013, 
tendo como objeto a utilização do imóvel não residencial para 
sediar a Secretaria Municipal de Saúde no Município de Barra do 
Pirai.
Valor mensal do aluguel no período de 01/08/2013 a 31/07/2014: 
R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
Valor mensal do aluguel no período de 01/08/2014 a 31/07/2015: 
R$ 26.330,00 (vinte e seis mil trezentos  e trinta reais). Índice 
acumulado IGPM/FGV: 5,32%.

Barra do Pirai, RJ,  15 de setembro de 2014

NORIVAL GARCIA DA SILVA JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde

Dê Ciência ao Locador.
Publique-se.

1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2013 

PARTES: Fundo Municipal de Saúde de Barra do Pirai e Roberto 
Alexandre Baylão.
VIGÊNCIA: 18/01/2013 a 17/01/2016
APOSTILAMENTO: Reajuste de aluguel com base do IGP-
M/FGV acumulado de Janeiro/2014, com fundamento na cláusula 
quinta parágrafo 4º do Contrato nº 009/2013, tendo como objeto a 
utilização do imóvel não residencial para sediar a Farmácia 
Popular – Módulo Califórnia da Barra sito a Av:. Presidente Costa 
e Silva, nº 1.160 – Califórnia - Nesta.
Valor mensal do aluguel no período de 18/01/2013 a 17/01/2014: 
R$ 1.620,00 (hum mil e seiscentos  reais).
Valor mensal do aluguel no período de 18/01/2014 a 17/01/2015: 
R$ 1.746,68 (hum mil setecentos e quarenta e seis reais e 
sessenta e oito centavos). Índice acumulado IGP-M/FGV: 7,82%.
 A  d e s p e s a  c o r r e r á  a  c o n t a  d a  d o t a ç ã o  
2.963.3.3.90.36.99.00.00.00.01.0024, devendo ser empenhado 
neste exercício , o valor correspondente à diferença, que importa 
em R$ 1.520,16 (hum mil  quinhentos e vinte  reais e dezesseis 
centavos).

Barra do Pirai, RJ,  20 de agosto de 2014

NORIVAL GARCIA DA SILVA JR
Secretário Municipal de Saúde 

Dê Ciência as Empresas.
Publique-se.

1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2013 

PARTES: Fundo Municipal de Saúde de Barra do Pirai e Antônio 
Carlos Ferreira Baptista.
VIGÊNCIA: 01/04/2013 a 31/03/2016
APOSTILAMENTO: Reajuste de aluguel com base do IGP-
M/FGV acumulado de Abril/2014, com fundamento na cláusula 
quinta parágrafo 4º do Contrato nº 011/2013, tendo como objeto a 
utilização do imóvel não residencial para sediar a rua Moraes 
Barbosa, 120 – Centro – Nesta.
Valor mensal do aluguel no período de 01/04/2013 a 31/03/2014: 
R$ 6.895,00 (seis mil oitocentos e noventa e cinco  reais).
Valor mensal do aluguel no período de 01/04/2014 a 31/03/2015: 
R$ 7.398,34 (sete mil trezentos e noventa e oito reais e trinta e 
quatro centavos). Índice acumulado IGP-M/FGV: 7,30%.
 A  d e s p e s a  c o r r e r á  a  c o n t a  d a  d o t a ç ã o  
2.974.3.3.90.36.99.00.00.00.01.0021, devendo ser empenhado 
neste exercício , o valor correspondente à diferença, que importa 
em R$ 4.530,06 (quatro mil  quinhentos e trinta reais e seis 
centavos) e R$ 1.510,02  no exercício seguinte.

Barra do Pirai, RJ,  29 de maio de 2014

MIRIAM MENDONÇA FERREIRA
Secretária Municipal de Saúde – Interina 

Dê Ciência as Empresas.
Publique-se.

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 038/14 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 787/2014. Objeto: . A importância é 
destinada compra de cirurgia para atender Eliete Viana da Rocha, 
processo judicial nº 0001216-85.2014.8.19.0006,   valor 

estimativo  de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos  reais). 
Dotação Orçamentária: 2.977.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0022 
(03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretora Administrativa. Barra 
do Piraí (RJ), em 01/09/2014. 

DATA:  01/09/2014
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CLINICA DE CIRURGIA PLAST MEDICINA 
ESTÉTICA LTDA

CNPJ: 00.515.812/0001-70
Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior

Data do Processo: 31/03/2014 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 039/14 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 2099/2014. Objeto: . A importância é 
destinada compra emergencial de medicamentos para atender ao 
paciente Vladimir Fonseca Mariano de Oliveira  através do 
processo judicial nº 0005896-16.2014.8.19.0006  no valor 
estimativo  de R$ 378,09 (trezentos e setenta e oito reais e nove 
c e n t a v o s ) .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  
2.978.3.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0000 (03),Ass. Lúcio de 
Araújo Rocha. Diretora Administrativa. Barra do Piraí (RJ), em 
02/09/2014. 

DATA:  02/09/2014
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: DROGARIA MAZZONI DE BARRA DO PIRAI
CNPJ: 05.193.067/0001-03

Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior
Data do Processo: 29/07/2014 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 040/14 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 2284/2014. Objeto: . A importância é 
destinada compra emergencial de medicamentos para atender ao 
paciente Edson da Rosa Andrade  através do processo judicial nº 
0005032-75.2014.8.19.0006  no valor estimativo  de R$ 1.400,00  
(hum mil e quatrocentos reais). Dotação Orçamentária: 
2.978.3.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0000 (03),Ass. Lúcio de 
Araújo Rocha. Diretora Administrativa. Barra do Piraí (RJ), em 
02/09/2014. 

DATA:  02/09/2014
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: DROGARIA MAZZONI DE BARRA DO PIRAI
CNPJ: 05.193.067/0001-03

Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior
Data do Processo: 18/08/2014 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 041/14 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 2405/2014. Objeto: . A importância é 
destinada compra emergencial de medicamentos para atender ao 
paciente Daniel Soares da Silva Teixeira  através do processo 
judicial nº 0004983-68.2013.8.19.0006  no valor estimativo  de 
R$ 1.784,70  (hum mil e setecentos e oitenta e quatro reais e 
s e t e n t a  c e n t a v o s ) .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  

14



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 754 • 06 de Outubro de 2014 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

2.978.3.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0000 (03),Ass. Lúcio de 
Araújo Rocha. Diretora Administrativa. Barra do Piraí (RJ), em 
12/09/2014. 

DATA:  12/09/2014
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: DROGARIA MAZZONI DE BARRA DO PIRAI
CNPJ: 05.193.067/0001-03

Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior
Data do Processo: 28/08/2014 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 042/14 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 1993/2014. Objeto: . A importância é 
d e s t i n a d a  c o m p r a  e m e r g e n c i a l  p r o c e d i m e n t o  
cirúrgico/ambulatorial para atender a paciente Maise de Lima 
Silva Guimarães   no valor estimativo  de R$ 3.200,00  (três mil e 
d u z e n t o s  r e a i s ) .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  
2.977.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0022 (03),Ass. Lúcio de 
Araújo Rocha. Diretora Administrativa. Barra do Piraí (RJ), em 
12/09/2014. 

DATA:  12/09/2014
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: GED CENTER
CNPJ: 86.704.038/0001-60

Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior
Data do Processo: 23/07/2014 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 043/14 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 2212/2014. Objeto: . A importância é 
destinada compra emergencial de suplemento alimentar para 
atender ao paciente Élida C dos Santos Magalhães Pontes,  
através do processo da Defensoria Pública, (por ter sido deserto 
no pregão 15/2014)  no valor estimativo  de R$ 595,05  
(quinhentos e noventa e cinco reais e cinco centavos). Dotação 
Orçamentária: 2.961.3.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0000 
(03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretora Administrativa. Barra 
do Piraí (RJ), em 15/09/2014. 

DATA:  15/09/2014
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: DROGARIA MAZZONI DE BARRA DO PIRAI
CNPJ: 05.193.067/0001-03

Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior
Data do Processo: 11/08/2014 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 044/14 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. V da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 1998/2014. Objeto: . A importância é 
destinada compra emergencial de exames que se mostraram 
desertos na licitação nº 68/14  no valor estimativo  de R$ 
18.749,70  (dezoito mil setecentos e quarenta e nove reais e 
s e t e n t a  c e n t a v o s ) .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  
2.977.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0022 (03),Ass. Lúcio de 
Araújo Rocha. Diretora Administrativa. Barra do Piraí (RJ), em 
16/09/2014. 

DATA:  16/09/2014
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: COPAS – CLINICA OTORRINOLARINGOLOGICA 
DR PAULO ANICCHINO SOBRINHO LTDA

CNPJ: 01.679.594/0001-71
Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior

Data do Processo: 24/07/2014 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 045/14 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 1961/2014. Objeto: . A importância é 
destinada compra emergencial de medicamentos para atender ao 
paciente Thiago Antônio Marques Muniz,  através do processo 
mandado judicial nº 0003888-81.2005.8.19.0006, no valor  de R$ 
854,16  (oitocentos e cinqüenta e quatro reais e dezesseis 
c e n t a v o s ) .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  
2.978.3.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0000 (03),Ass. Lúcio de 
Araújo Rocha. Diretora Administrativa. Barra do Piraí (RJ), em 
17/09/2014. 

DATA:  17/09/2014

Regime de Execução: Não aplicável
Fornecedor: DROGARIA MAZZONI DE BARRA DO PIRAI

CNPJ: 05.193.067/0001-03
Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior

Data do Processo: 18/07/2014 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 6/2014 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 25 inc I da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 2340/2014 o objeto é destinado ao 
fornecimento de alças de ressecção para atender paciente Sr 
Jorge Miguel Manad durante cirurgia, no valor total de R$ 712,00 
(setecentos e doze reais). Dotação Orçamentária: 
2.977.3.3.90.39.99.00.00.01.0022; Ass. Lúcio de Araújo Rocha. 
Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 12/09/2014. 

DATA:  26/09/2014
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: H STRATTNER E CIA LTDA
CNPJ: 33.250.713/0002-43

Responsável: Norival Garcia da Silva Júnior
Data do Processo: 25/087/2014

RECURSOS HUMANOS
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CURSO INTRODUTÓRIO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA PARA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE – 

DISTRITO DE IPIABAS

Nos termos do subitem 9.6 do Item 9 do Edital do Concurso Público e Processo Seletivo Público nº 01/2011, a Prefeitura Municipal de 
Barra do Piraí torna pública a convocação dos candidatos aos cargos de Agente Comunitário de Saúde, que tenham sido aprovados nas 
provas objetivas realizadas em 07/08/2011, DE ACORDO COM O ANEXO I e  conforme resultados divulgados no site www.ibam-
concursos.org.br e no Boletim Oficial do Município, para a realização de CURSO INTRODUTÓRIO DE FORMAÇÃO INICIAL E 
CONTINUADA, de caráter eliminatório:

LOCAL: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AUDITÓRIO
DATA: 20/10/2014 A 24/10/2014
HORÁRIO: DAS 8:00 H às 17:00 H
GRADE: 40 H aula / prática e avaliação.

1) Os candidatos deverão comparecer para cadastramento junto a Secretaria Municipal de Recursos Humanos, de 13  A 17 DE 
OUTUBRO, de 09 às 17 HORAS, munidos do documento original de identidade.
2) O não comparecimento do candidato convocado ao Curso Introdutório de Formação Inicial e Continuada do item 01, será 
considerado como desistência, sendo o candidato automaticamente eliminado e convocado o seu suplente, observada a rigorosa 
ordem de classificação.
3) O candidato não será remunerado, em hipótese alguma, pelo período em que estiver realizando o Curso Introdutório de 
Formação Inicial e Continuada.

Secretário Municipal de Recursos Humanos
Barra do Piraí, 01/10/2014
SMRH/WLG
                      
                                                   CONVOCAÇÃO 05/2014
EDITAL 01/2011
Convocamos  os (as) candidatos  (as)  aprovados  (as)  no  Processo Seletivo Público,   Edital 
nº 01/2011 Decreto nº 103/2011 de 02 de setembro de 2011, publicado no Boletim Municipal  
nº 486 de 06 de setembro de 2011.
Informamos que o não comparecimento dos (as) mesmos (as) à Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, no prazo inserto no aludido 
implicará em desistência ao cargo para o qual foram aprovados (as).
Comparecer a Secretaria de Recursos Humanos de  13  A 17 DE OUTUBRO, de 09 às 17 HORAS

15


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16

